
COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

DETERMINAZIONE N.599 DEL 09/09/2020
PROPOSTA N. 616

 SERVIZI ALLA PERSONA E ALL'IMPRESA
 U.O. SERVIZI DEMOGRAFICI E POLISPORTELLO 

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI E REFERENDUM DEL 20-21 
SETTEMBRE 2020 - EROGAZIONE INDENNITÀ  AGLI ELETTORI 
TOSCANI RESIDENTI ALL’ESTERO AI SENSI DELLA LEGGE 
REGIONALE N. 26/2009

 

Beneficiario: 
 

LA DIRIGENTE

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 104 del 01/08/2020 con il quale 
sono state indette le elezioni regionali per l’elezione del Presidente della Giunta regionale 
e del Consiglio Regionale  per domenica 20-21 settembre 2020;

Vista la legge regionale n. 26/2009;

Rilevato la Legge regionale n. 26/2009 prevede interventi specifici, diretti a favorire la 
partecipazione alle consultazioni elettorali regionali dei cittadini toscani residenti all’estero, 
disponendo la corresponsione di una indennità a titolo di rimborso spese nella misura di € 
103 in favore dei cittadini toscani provenienti dai paesi europei e di € 203 in favore dei 
cittadini toscani provenienti dai paesi extraeuropei;

Constatato che la Regione Toscana provvederà al rimborso delle somme corrisposte dai 
Comuni, previa presentazione di rendiconto debitamente sottoscritto per regolarità dal 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale e munito degli estremi dell’avvenuta liquidazione delle 
indennità (firma per quietanza, ovvero copia del bonifico di avvenuto accredito sul conto 
corrente indicato dagli elettori);

Vista la nota n. 33 del 17.01.2000 della Regione Toscana – Giunta Regionale;

Ritenuto pertanto la necessità di impegnare le somme necessarie per far fronte ad 
eventuali richieste di rimborsi ai sensi della Legge regionale n. 26/2009 per un totale di 



euro 10.000,00 e che trovano giusta copertura sul codice di bilancio 01071.03.09001986 - 
APPALTI VARI CONSULTAZIONI ELETTORALI del PEG definitivo 2020-22, approvato 
con D.G.C. n.59/2020 e ss.mm.ii., annualità 2020;

Ritenuto, inoltre, di dover accertare sulla base di quanto sopra riportato l’importo di € 
10.000,00 sul Cod. E 30500.02.0207 "Rimborso spese elettorali” del Peg definitivo 2020 
così come approvato con D.G.C. 59/2020 e ss.mm.ii., esigibile entro il 31/12/2020 ed il cui 
creditore è identificato nella Regione Toscana C.F. 01386030488;

Dato atto che, a seguito della verifica dell’avvenuto esercizio del diritto di voto da parte del 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale, il cittadino residente all’estero potrà recarsi presso gli 
uffici dell’UO Servizi Demografici per riscuotere l’importo a lui dovuto in contanti, ovvero 
potrà indicare le coordinate bancarie del conto corrente su cui il comune effettuerà il 
bonifico della somma dovuta;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, la scadenza del presente 
impegno è prevista entro il 31/12/2020;

Vista la D.C.C. n.38/2020 e ss.mm.ii. relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 
per gli anni 2020/2022 e relativi allegati;

Vista la D.G.C. n.59/2020 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il "PEG per il periodo 
2020-2022. Assegnazione delle risorse umane e finanziarie ai responsabili dei servizi";

Visto il D. Lgs n. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Rosignano Marittimo;

Visto il Decreto n.2997/2019, con cui il Sindaco ha conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Dirigente del Settore Servizi alla Persona e all’Impresa a partire dal 01/01/2020, fino alla 
scadenza del proprio mandato;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di 
cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii., dell’art. 7 del 
D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) 
e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune di Rosignano Marittimo, 
né hanno comunicato di essere in situazione di conflitto la responsabile del procedimento, 
né gli istruttori della pratica in questione;

DETERMINA

DARE ATTO che, a seguito della verifica dell’avvenuto esercizio del diritto di voto da parte 
del Responsabile dell’Ufficio Elettorale, i cittadini residenti all’estero potranno recarsi gli 
uffici dell’UO Servizi Demografici per riscuotere l’importo a loro dovuto in contanti, ovvero 
indicare le coordinate bancarie del conto corrente su cui il comune effettuerà il bonifico 
bancario della somma dovuta;

DI IMPEGNARE per le motivazioni sopra riportate, la somma presunta di euro 10.000,00 e 
che trovano giusta copertura sul codice di bilancio 01071.03.09001986 - APPALTI VARI 



CONSULTAZIONI ELETTORALI del PEG definitivo 2020-22, approvato con D.G.C. 
n.59/2020 e ss.mm.ii., annualità 2020

DI DARE ATTO CHE la Regione Toscana, C.F. 01386030488, provvederà al rimborso 
delle somme corrisposte dai Comuni, previa presentazione di rendiconto debitamente 
sottoscritto per regolarità dal Responsabile dell’Ufficio Elettorale e munito degli estremi 
dell’avvenuta liquidazione delle indennità (firma per quietanza, ovvero copia del bonifico di 
avvenuto accredito sul conto corrente indicato dagli elettori);

DI ACCERTARE sulla base di quanto riportato in premessa l’importo di € 10.000,00 sul 
Cod. E 30500.02.0207 "Rimborso spese elettorali” del Peg definitivo 2020 così come 
approvato con D.G.C. 59/2020 e ss.mm.ii., esigibile entro il 31/12/2020 ed il cui creditore è 
identificato nella Regione Toscana C.F. 01386030488;

DI DARE ATTO CHE che il responsabile del Servizio Elettorale provvederà alla 
rendicontazione alla Regione Toscana dell’importo delle indennità effettivamente erogate;

DI DARE ATTO del rispetto di quanto disposto dall’art. 183 co. 8 del D. Lgs. 267/2000;

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, le somme impegnate per 
l’annualità 2020 sono esigibili entro il 31.12.2020;

DI DARE ATTO CHE la sottoscritta, in qualità di Dirigente competente ad adottare il 
presente, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e 
dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune di Rosignano Marittimo, in 
riferimento al procedimento di cui trattasi, non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interessi, così come la responsabile del procedimento e gli istruttori della pratica in 
questione;

Rosignano Marittimo, 09/09/2020 LA DIRIGENTE
SIMONA REPOLE / ArubaPEC S.p.A.


